Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 565, auf dem gleichen Pg. folgt Nr. 3272. –
Pg.12,5(30)/90 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig, teils verblasst): Investitura confratrum de sancto
Romerio de illis [. . .], quas tenent illi de Sabadinis de Tirano. – Geschrieben vom Notar Gullielmi-
nus Bazus. 

Regest: Vetti/Zoia, 565.

C. Ina) nomine domini nostri Yesu Christi amen. L Millesimo trecentesimo quinqua-
gesimo nono, L die mercurii primo mensis madii, indicione duodecima b). L Frater Mi -
n olus de Guido de Lopia1 confrater et sindicus et procurator et procuratorio no-
mine capituli et conventus confratrum monasterii ecclesiarum sanctorum Remigi i,
Pastoris et Perpetue2 scitarum et exstitencium c) in terratorio et supra montem de
Tirano3 plebis Vi l le 4, ut aserit per cartam 5 sindicati et procur(ationis) tradditam et
scriptam per me Gul l ( ie lm)inum Bazum notarium infrascriptum anno curso et
preterito MCCCLVIII., die dominico octavo mensis aprilis, indicione XIa., et frater
Romerius dictus Tempal lus confrater d) caniparius ad molinum dicti capituli con-
fratrum monasterii dictarum ecclesiarum de sancto Romerio, Pastoris et Perpe-
tue de Tirano ambo canonici et procuratores ad molinum dictorum confratrum in
plano agentes suis propriis nominibus et nomine dicti capituli et conventus dic to -
rum e) confratrum monasterii dictarum ecclesiarum sanctorum Romeri i, Pastoris
et Perpetue de Tirano investiverunt iure et nomine locacionis ad fictum faciendum
melliorando et non peyorando Petrolam filiam quondam Romeri i de Sabadinis
de Tirano, que stat et habitat in loco de Tirano, pro medietate tantum et Bet inum
filium quondam Delaydi de Puteo de Corteno6 vallis Camonice7, qui stat Tira-
ni, et Bonam uxorem suam et filiam quondam Zanett i de Habondio de Serno8

et relictam quondam Johannis olim filii quondam Sabatini de Sabadinis de Ti-
rano pro allia medietate tantum recipientes suis nominibus et nomine vice et ad util-
litatem filiorum et heredum quondam suprascripti Johannis de Sabadinis de Ti-
rano et fili(e) suprascripte Bone pro allia medietate tantum, nominative de omnibus
infrascriptis terris campivis et prativis silvatis buschivis et sediminatis iacentibus et
exstitentibus in loco et terratorio de Tirano tam in monte quam in plano in diversis
partibus, prout inferius declaratur et coheretur per contratas et coher(entias), videli-
cet primo de pezia una terre campive iacente in loco et terratorio de Tirano, ubi di-
citur in Nima Campanea9 de Tirano de suptus, cui coheret a mane Pedrett i de
Lal l io10, quod fuit Orlapani de Tirano, a meridie a sero et a null(a hor)a Togni-
ni filii quondam ser Zi l l io l i Bazi de Tirano, item de pecia una terre campive ia-
cente in dicto terratorio de Tirano, ubi dicitur similiter in Campanea ad Cauro-
xerios 11, cui coheret a mane canonicorum de Vi l la, quod tenet f) Pinus Minol i de
Guido, a meridie via comunis, a sero Michini de Ho(mo)deo et partim heredum
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3271. 1Loppia, Gem. Bellagio, ital. Prov. Como. – 2Kloster S.Remigio u. S.Pastore, Gem. u. Kr. Brusio, u.
S.Perpetua, Gem. Tirano. – 3Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 4Villa di Tirano, ebd. – 5Nr. 3227. – 6Cor-
teno Golgi, ital. Prov. Brescia. – 7Valcamonica, ebd. – 8Sernio, ital. Prov. Sondrio. – 9Nicht identifiziert,
Gem. Tirano. – 10Laglio, ital. Prov. Como. – 11Name abg., Gem. Tirano.
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quondam domini Petr i de Ambria12, a null(a hor)a heredum quondam Antonii
Composte Bazi de Tirano, item de pezia una terre campive cum arbore una casta-
nearum supra iacente in dicto terratorio de Tirano, ubi dicitur in Ronzio 13, cui co-
heret a mane canonicorum de Vi l la et partim Tognini Bazi, a meridie et a sero su -
pra scrip ti Tognini Bazi, a null(a hor)a via comunis, item de pezia una campi iacen-
te in dicto terratorio, ubi dicitur in Parauiso 14, cui coheret a mane Capitanei de
Blanzono15 et partim g) viale comunis, a meridie et a sero via comunis, a null(a hor)a
suprascripti Catanei de Blanzono, item de pezia una terre campive iacente in dic-
to terratorio, ubi dicitur in Gualdigo 16 supra Plazos de Gualdigo, cui coheret a
mane Ruschonorum de Cumis 17 et partim Tognini Bazi, a meridie heredum
quondam ser Spa(gnio) l i Catanei de Ardeno18, a sero heredum quondam ser Ja-
cobi dicti Plat i notarii, a null(a hor)a plazum comunis, item de pecia una terre cam-
pive iacente in dicto terratorio, ubi dicitur ad Saluanum 11, cui coheret a mane via
comunis, a meridie Bugninorum de Cumis, quod laborat Romerius Bo ua te  -
r ius, a sero suprascripti Tognini Bazi, a null(a hor)a buscha comunis, item de pecia
una campi h) iacente in monte de Tirano, ubi dicitur ad Fel leytum19, cui coheret a
mane Martini de Ho(mo)deo, a meridie Montis de Guida de Garff is, a sero Jo-
hannis de Darada montis Stazone20, a null(a hor)a Comini de Sauiis de Cose-
to21 et partim Betini de Manera, item de pecia una prati iacente ibi prope aliam pe-
ciam, cui coheret a mane dicti Montis de Guida de Garff is, a meridie suprascrip-
ti Mart ini de Ho(mo)deo de Tirano i) et partim heredum quondam Menegini
Panzere, a sero buschus comunis, a null(a hor)a suprascripti Mart ini de Ho (mo) -
deo, item de pezia una prati iacente ibi prope in dicto monte de Fel leyto, cui cohe-
ret a mane suprascripti Mart ini de Ho(mo)deo, a meridie Capitanei de Blanzo-
no, a sero heredum quondam Menegini Panzere montis Stazone, a null(a hor)a
similiter, item de pezia una prati iacente in dicto monte de Fel leyto prope su pra -
scrip tam peziam prati et prope mollianam de Fel leyto, cui coheret a mane dicta
mol lia na, a meridie suprascripti Catanei de Blanzono, a sero et a null(a hor)a bu-
schus comunis, salvo tamen si alliter vel allio modo reperientur coherentie, quod in
hoc contractu investicionis semper recte intelligantur esse vere apposite et deducte, et
hoc cum omnibus suis iuribus usibus et pertinenciis dictis confratribus et capitulo et
ecclesiis spectantibus et pertinentibus, ita j-) ut amodo k) dicti masarii et heredes eorum
ut supra -j) habeant teneant gaudeant et possideant dictas res locatas cum predictis iu-
ribus usibus et rac(ionibus) hinc ad festum sancti Mart ini proximum futurum et
deinde ad annos octo proximos futuros et deinde ad voluntatem partium et de ipsis fa-
ciant, quidquid facere voluerint et licet facere de rebus locatis, sine alliqua contradi-
cione suprascriptorum confratrum et capituli ut supra nec alterius persone comunis
collegii capituli et universitatis. Quequidem locata suprascripti confratres locatores
procuratorio nomine ut supra promiserunt et convenerunt obligando se et omnia sua
bona et dicti capituli et confratrum pignori presencia et futura suprascriptis masariis
defendere et guarentare libere omni tempore ab omni homine et persona comuni col-
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3271. 12Ambria, Gem. Piateda, ital. Prov. Sondrio. – 13Ronzio, Gem. Tirano. – 14Paraviso, Gem. Tira-
no. – 15Bianzone, ital. Prov. Sondrio. – 16Valdich, Gem. Tirano. – 17Como, ital. Stadt u. Prov. – 18Ar-
denno, ital. Prov. Sondrio. – 19ht. S.Rocco di Villa, Gem. Villa di Tirano. – 20Stazzona, ebd. – 21Name
abg., Stazzona.
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legio capitulo et universitate omnibus suis dampnis expensis et interesse et sine damp-
nis expensis et interesse suprascriptorum masariorum et heredum eorum et earum et
in pena et cum pena totius dampni et interesse solempni stipulacione promissa et de-
ducta. Pro qua investitura et locacione suprascripta Petrola pro medietate et su-
prascripti Bet inus et Bona eius uxor eius parabola ut supra pro allia medietate pro
indiviso promiserunt et convenerunt obligando se et omnia sua bona pignori presen-
cia et futura suprascriptis confratribus et sindicis et procuratorio nomine ut supra pro
se et dictis nominibus recipientibus ut supra dare et solvere eis fictum omni anno in
sancto Mart ino usque ad ipsum terminum sestarios duodecim blave pro quarto bo-
ne pulcre siche monde et sufficientis ad iustam mensuram comunis Cum(ani) et
abinde inantea totidem similiter in sancto Mart ino omni anno usque ad voluntatem
parcium, et hoc pro ficto et redditu suprascriptarum rerum locatarum, et finito ter-
mino reddet et restituet dictas res locatas vacuas et expeditas suprascriptis confratri-
bus et capitulo ecclesiarum suprascriptarum ut supra, et hoc cum omnibus expensis
dampnis et interesse, que fient et curent pro predicto l) ficto petendo exigendo et ha-
bendo post quemlibet terminum et annum preteritum et pro predicta locacione resti-
tuenda, et hoc in predictis rebus tantum et non in cartis nec notis nec nominibus de-
bitorum allicuius comunis nec in alliqua allia re contra voluntatem dictorum confra-
trum capituli et conventus ipsarum ecclesiarum ut supra, et quod liceat dictis confra-
tribus et capitulo ut supra ubique convenire accipere contestare et predari bona et res
pignori presencia et futura suprascriptorum Betini et Bone eius uxoris et Petrole
masariorum usque ad plenam solucionem et satisfacionem predictorum omnium et
singulorum renonciando queque pars predictarum parcium una pars alteri et altera al-
teri expresse et ex certa scientia omnibus statutis legibus et iuribus factis et facturis su-
per cartis et notis et alliis rebus dandis creditoribus in solutum beneficio cessionis bo-
norum et omni allii iuri legi cautelle allegacioni excepcioni defensioni et probacioni in
contrarium. In quibus et pro quibus dicte partes nec una pars contra alteram nec al-
tera contra alteram se tuere possent a predictis vel alliquo predictorum pro alliquibus
racion(ibus) vel occaxionibus. Quia sic inter eos convenit. Actum Tirani in via pu-
blica prope domum habitacionis Toye de Judicibus. Interfuerunt ibi testes et nota-
rius vocati et rogati Pinus filius suprascripti fratris Minol i de Guido, Menegus fi-
lius quondam Betini de Delsaluo et Boninus filius quondam Petracini de Ca-
rona22 de Tel l io23, qui stant omnes in Tirano, et pro notario Mart inus filius quon -
dam ser Fomasi i de Ho(mo)deo Bazo de Tirano. 
(ST) Ego Gul l ( ie lm)inus Bazus de Tirano notarius publicus imperiali auctorita-
te filius quondam ser Johannis Cler icate Bazi de Tirano hanc cartam locacionis
et investiture rogatus traddidi et scripsi laude sapientis et hoc cum suprascripta inter-
linea “Ita ut decetero dicti masarii et heredes eorum ut supra”.
a) Verzierte Initiale J, 3,7 cm lang. – b) uo aus anderen Buchstaben korr. – c) A. – d) Es folgt durchgestri-
chen et. – e) d aus dem Kürzungszeichen für con korr. – f ) Mit überflüssigem Kürzungsstrich. – g) partim
auf Rasur. – h) campi auf Rasur. – i) Es folgt durchgestrichen a sero. – j-j) Über der Zeile nachgetragen. –
k) Hier fehlt inantea; richtig wäre auch decetero statt amodo, und mit dieser Variante zitiert der Notar die in-
terlineare Ergänzung im Vermerk nach der Unterschrift. – l) Korr. aus predictos.
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3272. Tirano, 1. Mai 1359
Das Kloster S.Remigio, S.Pastore und S.Perpetua quittiert Petrola de Sabatinis, Beti-
nus de Puteo und dessen Gemahlin Bona de Habondio für Zinsen.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 565, auf dem gleichen Pg. wie Nr. 3271. – Ge-
schrieben vom Notar Gullielminus Bazus.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 3271. 

Regest: Vetti/Zoia, 565.

C. Ina) nomine domini nostri Yesu [Christ]i b) amen. Millesimo trecentesimo quin-
quagesimo nono, die mercurii primo mensis madii, indicione L XIIa c). Frater Mino-
lus de Guido de Lopia de Tirano et frater Romerius dictus  Tempal lus de Ti-
rano ambo confratres et L sindici et procuratores procuratorio nomine, ut patet per
cartad) procur(ationis) e) confratrum capituli et conventus ecclesiarum sanctorum Ro-
meri i, Pastoris L et Perpetue de Tirano, ut patet per cartam procur(ationis) trad-
ditam et scriptam per me infrascriptum Gull ( ie lm)inum Bazum notarium anno
curso MCCCLVIII, die dominico octavo mensis aprilis, indicione XIa., se nomine dic-
torum confratrum capituli et conventus dictarum ecclesiarum, ut in dicto d) pro cu r(a -
tio ne) continetur, fuerunt et sunt contenti et confessi omni occasione et excepcione re-
mota et renonciata sibi esse bene et plene soluti et satisfacti a Petrola filia quondam
Romeri i de Sabadinis et a Bet ino filio quondam Del laydi de Puteo de Corte-
no, qui stat Tirani, et a Bona sponsa et uxore sua et relicta quondam Johannis
olim filii quondam  Sabadini de Sabadinis de Tirano solventibus pro se et nomi-
ne filiorum et heredum dictorum quondam Sabadini et Romeri i de Sabadinis de
Tirano, nominative et generaliter de omnibus fictis cursis et preteritis hinc retro us-
que in festo sancti Mart ini proximo preterito MCCCLVIII pro completa solucione
ficti omnium illarum rerum territoriarum campivarum et prativarum, quas su pra -
scrip ti de Sabadinis et suprascripti Bet inus, Petrola et Bona pro se et dicto no-
mine ut supra et antecessores eorum et earum tenuerunt ad fictum a confratribus et
capitulo dictarum ecclesiarum ut supra in loco et terratorio de Tirano tam in monte
quam in plano ad racionem sestariorum undecim blave pro quarto pro quolibet anno
de annis preteritis. Et de quibus terris prativis et campivis suprascripte Petrola et
Bona et Bet inus superius nominati pro se et nomine ut supra receperunt investitu-
ram a suprascriptis confratribus et procuratorio nomine ut supra, prout declaratur in
dicta locacione per contratas et per coherentias in ipsa carta locacionis ad terminum
annorum novem proximorum futurorum solven(do) dictis confratribus anuatim in
sancto Mart ino sestarios duodecim blave pro quarto, ut patet per cartam 1 locacionis
tradditam et scriptam hodie per me Gul l ( ie lm)inum Bazum notarium infrascrip-
tum. In qua confessione et solucione suprascripti confratres pro se et dictis nominibus
dicti capituli et confratrum promiserunt obligando se et omnia eorum et dicti capitu-
li bona et res pignori presencia et futura procuratorio nomine ut supra suprascriptis
masariis pro se et dicto nomine recipientibus standi et permanendi omni tempore ta-
citos et contentos et omnes alios confratres et capitulum tacitos et contentos et omnes
allias personas tacitas et contentas omnibus suis dispendiis dampnis et interesse dic-
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torum confratrum et capituli et sine dampnis expensis et interesse suprascriptorum
masariorum et heredum eorum et earum et in pena et cum pena tocius dampni f) et in-
teresse solempni stipulacione promissa et deducta. Quia sic inter eos g). Actum Tira-
ni prope domum Toye de Judicibus. Unde plures. Interfuerunt ibi testes et no ta -
rius vocati et rogati Pinus filius suprascripti fratris Minol i de Guido, Menegus fi-
lius quondam Betini Delsalui Bouateri i de Tirano et Boninus filius quondam
Petracini de Carona terrator(ii) de Tel l io omnes habitatores Tirani.
(ST) Ego Gul l ( ie lm)inus Bazus notarius de Tirano filius quondam ser Johannis
Clericate Bazi de Tirano hanc cartam confessionis rogatus traddidi et scripsi.
a) Verzierte Initiale J, 2,9 cm lang. – b) Kleines Loch im Pg. – c) Korr. aus XIII. – d) A. – e) Es folgt
durch ge stri chen traddit. – f ) An n korr. – g) Hier fehlt convenerunt oder convenit.

3273. Sent, 1. Mai 1359
Ulrich Ratgeb ernennt drei Prokuratoren im Streit mit seinem Schwager Albert Scheck
um Erbrechte seiner Gemahlin Visa. 

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, A Dornsberg. – Pg.16/21,5 cm. – Auf einem oben links an-
genähten Pg.streifen (etwa gleichzeitig, von der Hand Ulrich Ratgebs): Der prieff ist von der procu-
ratrey wider Albrechten Schek. – Geschrieben vom Notar Nikolaus von Glurns.

(ST) C. Anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, indictione XIIa, L
die mercurii primo mensis may. Actum in villa Suuends1 ante domum L infrascripti
domini Dietr ic i in presencia domini Gaudenci i filii quondam domini L Nicolai
dicti Mart inauser, domini Wilhalmi filii quondam domini Nanonis, domini
Hylprandi filii quondam domini Prantochii, domini Cristani filii quondam do-
mini Sweic l ini omnium de Liechtenberg2, domini Johannis dicti Dvster de
Vnust3, domini Thome de Naturns 4 et aliorum testium ad hoc rogatorum. Ibique
dominus V l r icus dictus Ratgeb5 de Babaria6 per se et suos heredes fecit constituit
et ordinavit dominum Dietr icum filium quondam prescripti domini Nicolai de
Liechtenberg eius consocerum ibi presentem et sponte suscipientem et Johannem
de Sus7 ministrum domini episcopi Curiensis et Bertholdum dictum Alt re si den -
tem in Lautsch8 eius familiarem ambos ibi absentes in eius veros et rectos procura-
tores actores et factores seu nunccios speciales lucri et perdicionis tam in agendo
quam defendendo versus dominum Albertum dictum Sek 9 de Zylyn10 patruum do-
mine Vise11 uxoris prescripti domini V l r ic i super omni et quacumque causa que-
stione aut controversia, quam ipse dominus Albertus habet aut habiturus est versus
ipsum dominum V l r icum aut eius uxorem et eorum bona aut quam ipse dominus
V l r icus haberet et habiturus esset versus predictum dominum Albertum occasione
bonorum et propriarum personarum quondam fratrum predicte domine Vise, que et
quas predicta domina Visa hereditare et succedere debet ex parte eius fratrum, dans
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3273. 1Sent, Kr. Suot Tasna. – 2Dietrich, Gaudenz, Nikolaus Martinauser, Wilhelm, Nanno, Hilprandus,
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11Visa Scheck, 1339–1359.

5

10

15

20

25

30

35

40

ipse dominus V l r icus predictis suis procuratoribus plenam et liberam auctoritatem
peticionibus predicti domini Albert i respondendi et contra ipsum agendi coram
quocumque iudice spirituali et seculari, testes et instrumenta audiendi producendi et
reprobandi, sentencias tam interlocutorias quam finitivas a) audiendi dandi et appel-
landi, appellacionibus persequendi, ad componendum et compromitendum laudum
et arbitrium audiendum, arbitros eligendos, arbitraciones affirmandum et ad cuius-
cumque generis contractus faciendos et ad obligandum se nomine prescripti b) domini
V l r ic i et bona ipsius domini V l r ic i super quocumque contractu et generaliter ad
omnia et singula gerenda et facienda, que circa predicta vel aliquod predictorum sibi
utilia et necessaria videbuntur, et que per quemlibet legittimum procuratorem et nunc -
cium specialem fieri possunt et que ipsemet dominus V l r icus facere posset, si per-
sonaliter interesset, necnon promitens ipse dominus V l r icus per se et suos heredes se
firma rata et incorupta c) habiturum, quidquid predicti eius procuratores dixerint et fe-
cerint omnibus in premissis sub obligacione omnium suorum bonorum presencium et
futurorum, dans michi notario subnotato licenciam et auctoritatem plenam desuper
publicum instrumentum scribendi et meliorandi, si necessarie fuerit iuxta consilium
hominis sapientis. 
Ego Nicolaus de Glurnio12 imperiali auctoritate notarius publicus hoc instrumen-
tum rogatus tradidi et scripsi cum glosula, que dicit finitivas.
a) finitivas über der Zeile nachgetragen. – b) Zweites i aus anderem Buchstaben korr. – c) p mit überflüssi-
gem Kürzungsstrich. 

3274. 12. Mai 1359
Weihbischof Burchardus von Chur weiht Chor und Altar der Marienkapelle im Schnals -
tal und gibt ihr einen Ablassbrief. 

Regest (R1), Regestensammlung Graubünden v. O. P. Clavadetscher Trogen, nach dem ht. im KirchenA
Schnals nicht auffindbaren Or. (A). – Regest (R2), 20. Jh., KirchenA Schnals. – Siegel des Ausstellers
nach R1 gut erhalten, wohl Abb.193.

Regest: Arch.ber. Tirol II, 355. 

R1

Universis . . . nos Burchardus episcopus Lessiensis 1 venerabilis domini Petr i
predicta sub gracia episcopi sancte matricis ecclesie Curiensis 2 suffraganeus in epi-
scopalibus et in omnibus spiritualibus vicarius generalis . . ., quod qui . . . corum ac
altare in capella sancte et gloriose virginis Marie vallis Snals 3 plebis sancte matricis
ecclesie sancti Mart ini in Ssars 4 in hon. . . . consecravimus . . . Ablass . . .
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3273. 12Glurns, Vinschgau. 

3274. 1Burchardus, Bischof v. Alessio, ht. Lesh, Albanien, 1359, 1367 u. 1368 Weihbischof v. Chur. Er ist
nur hier als Generalvikar erwähnt, und es bleibt offen, ob er dieses Amt wirklich innehatte oder ob seine weih-
bischöfliche Tätigkeit in dieser Urk. irrt. so umschrieben wurde. – 2Peter I. Gelyto, 1356–1368. – 3Mari-
enkapelle in Unser Frau, Schnalstal, Gem. Schnals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 4St.Martin, Kirche in
Tschars, Gem. Kastelbell-Tschars, Vinschgau.
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R2

Burchard episcopus Lessiensis, Suffragan des Bischofs Peter von Chur, weiht in
der Kapelle zur seligen Jungfrau Maria im Dorfe Snal ls, Pfarrei Tschars, einen Al-
tar in honorem beate Marie virginis und verleiht allen, welche nach reumütiger
Beichte die Kirche besuchen oder ein Almosen spenden, einen Ablaß von 40 Tagen
,,criminalium“ und 100 Tagen ,,venialium“. 

3275. Chur, 1. Juni 1359
Das Kloster Cazis tauscht mit Bischof Peter von Chur Rechte an den Höfen Milenz und
Schanzen im Vinschgau gegen das Patronatsrecht der Kirche auf Hochrialt.

Or.(A), BAC, 013.0377. – Pg. 23,5/15 cm. – 2 Siegel, 1. besch., Abb.194; 2. besch., Abb.195. – Rück-
vermerk (um 1460): Permutacio ecclesie in Ryalt, quod nunc pertinet ad Catz, pro aliquibus vallis Ve-
nuste, que pertinent episcopo; (15. Jh.): Permutacio pro Ryalt et bonis vallis Venuste. – Geschrieben
von Peter Kotmann.

Abschr. (B), um 1460, ebd., 021.01 (Cartular A), f. 45v.

Druck: Eichhorn, Ep. Cur., S.121, Nr.109. – Mohr, Cod. dipl. III, 83.

In nomine domini amen. Nos Guta divina permissione abbatissa et conventus ceno-
bii in Katz1 ordinis sancti August ini Curiensis L dyocesis notum facimus tenore
presencium universis, quos nosse fuerit opportunum, quod nos diligenti prehabita de-
liberacione et sollempni L ac unanimi consensu pro nobis et nostris sequacibus et suc-
cessoribus nostre ecclesie et cenobii evidente utilitate inspecta cum reverendo L in
Christo patre ac domino Petro dei gracia episcopo Curiensi 2 inivimus tractavimus
et consumavimus permutacionem et cambium in hunc modum, videlicet quod nos
bona et possessiones quascumque in valle Venusta 3 in locis quibuscumque sita, que
nobis hactenus pertinuerunt et pertinere potuerunt iure et modo quocumque et spe-
cialiter in curiis seu curtibus dictis Schantzach 4 et Milentz5 cum suis redditibus
fructibus proventibus et obventionibus quesitis et inquirendis cultis et incultis viis et
inviis et cum suis iuribus universis, prout eadem bona ad nos et nostrum cenobium
hactenus pertinuerunt proprietatis et dominii, pleno iure transtulimus et transferimus
per presentes via et modo, qua possumus meliori, in reverendum in Christo patrem
dominum Petrum episcopum supradictum ipsiusque successores ac ecclesiam Cu -
r ien sema) per ipsos in perpetuum possidendam, quodque idem dominus Petrus epi-
scopus sepefatus suique in perpetuum successores de eisdem bonis disponendi et or-
dinandi ac ea locandi prout voluerint plenam habeant facultatem. Dominus quoque
Petrus episcopus Curiensis predictus pro se et suis successoribus accedente ad hoc
capituli Curiensis consensu iuspatronatus ecclesie in Ryalt 6 in valle Tumlesch7

site dyocesis Curiensis, quod ad ipsum et suos predecessores longo tempore perti-
nuit, pleno iure in nostrum cenobium transtulit cum suis iuribus et pertinenciis uni-
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3275. 1Guta v. Schauenstein, 1359–1363 (†1382?) Äbtissin des Augustinerinnenklosters Cazis, Kr. Thusis. –
2Peter I. Gelyto, 1356–1368. – 3Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 4Schanzen, Gem. Latsch, Vinschgau. –
5Abg. Name eines Haupthofes bei der St.Laurentius-Kapelle, Gem. Glurns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. Da-
zu gehörte u.a. auch der gleichnamige Hof Melanz in Kortsch, Gem. Schlanders, Vinschgau. – 6St.Johann,
Kirche auf Hochrialt (Hohenrätien), Gem. Sils i. D., Kr. Domleschg. – 7Domleschg, Tal u. Kr.
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versis titulo permutacionis et cambii supradicti in recompensam bonorum omnium
predictorum. Et in evidenciam omnium premissorum nos Guta abbatissa predicta et
conventus cenobii supradicti nostra sigilla appendimus ad presentes. Datum et actum
in civitate Cur( ie) anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, die
prima iunii, indictione XIIa.
a) ac ecclesiam Curiensem auf Rasur.

3276. 12. Juni 1359
Weihbischof Burchardus von Chur bestätigt und erweitert der Pfarrkirche St.Stephan in
Thüringen einen Ablassbrief mehrerer Bischöfe.

Abschr. (B), 2. Hälfte 14. Jh., Vorarlberger LandesA Bregenz, PfarrA Sonntag 00277, unter dem Text
der Ablassurkunde vom 22. April 1358. 

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris nos Burckhardus dei et
apostolice sedis gratia episcopus Lessiensis 1 reverendi domini Petr i episcopi eccle-
sie Curies is a) 2 suffraganius salutem in domino sempiternam. In omni fundacione
cultu venerande trinitatis sancteque dei genitricis Marie ac omnium simul sanc-
torum non labi sed augeri perpetuo desideratii cupientes et ut corda fidelium Christi
devocius inardescant, igitur omnes et singulas indulgencias racionabiles a venerabili-
bus patribus ac dominis archiepiscopis et episcopis prenotatis omnibus benefactori-
bus et frequentantibus sero visitantibus ecclesiam sancti Stephani in Durringenn3

Curiensis diocesis cum ecclesiis et capellis annexis indultas seu concessas gratas et
ratas habentes presentibus duximus confirmandas. Nos vero de omnipotentis dei mi-
sericordia Petr i et Paul i beatorum apostolorum confisi suffragiis omnibus vere pe-
nitentibus confessis et contritis ecclesiam prenotatam devote accedentibus ac elemo-
sinarum largientibus quadraginta dies criminalium ac centum venialium de iniunctis
ipsis penitenciis misericorditer in domino relaxamus. Datum anno domini Mo.CCCo.
LVIIII, primo ydus mensis iunii nostro sub sigillo.
a) B.

3277. 15. Juni 1359
Weihbischof Burchardus von Chur verlegt das Kirchweihfest der Propsteikirche St.Ge-
rold vom 9. Oktober auf den Sonntag vor dem Gallustag und gewährt den Besuchern
Ablass. 

Eintrag (E), 1777, StiftsA Einsiedeln, Summarium, Bd. I, S. 269.

Regest: Morel, Reg. Einsiedeln, 370.

Burchardus episcopus Vessiensis a) 1 suffraganeus reverendi in Christo patris ac
domini Petr i episcopi Curiensis 2, dedicationem ecclesiæ monasterii in Frisen 
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3276. 1Vgl. Nr. 3274, Anm.1. – 2Peter I. Gelyto, 1356–1368. – 3St.Stephan, Kirche in Thüringen, Vor-
arlberg.

3277. 1Vgl. Nr. 3274, Anm.1. – 2Peter I. Gelyto, 1356–1368.
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S. Geroldi et Mariæ Magdalenæ3, quæ incongrue in die s. Dionysi i et sociorum
martyrum hucusque celebrabatur, ut devotioni populi satis fieret, eam cum indulgen-
tiis 40. dierum criminalium et anni venialium in dominicam proximam ante festum
s. Gal l i transtulit. Actum 15. iunii 1359.
a) Verschrieb für Lessiensis.

3278. 15. Juni 1359
Weihbischof Burchardus von Chur weiht Kirche, Chor und Altar von St.Stephan in
Thüringen.

Or. (A), HauptstaatsA Stuttgart, B 522 M, U 8. – Pg. 20,5/13,5 cm. – Siegel besch., Abb.193.

Regest: Regesta Boica VIII, S. 419.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris nos Burchardus misera-
cione divina et sedis L apostolici a) episcopus Lessiensis 1 venerabili a) domini Petr i
episcopi Curiensis 2 suffraganeus salutem in domino L sempiternam. Recognosci-
mus in hiis scriptis, quod ex divini pneumatis solamine et sancte matris L misericor-
die iuvamine necnon Petr i et Paul i apostolorum ac beati Steffani prothomartiris
et omnium sanctorum ecclesiam sancti Steffani Tur inghensis 3 prothomartiris
Cu r ien s is dyocesis vallis Trusianæ4 corum et altare digne consecravimus cum ce-
lebracione divini officii. Igitur cupientes quoslibet Christi fideles a pietatis opera spe-
ciali premio invitare, ut exinde reddan(t)ur divine gratie apciores et ut loca sanctorum
cum maiore frequentacione devotius visitentur, omnibus vere penitentibus confessis
et contritis, qui corum et altare sancti Stephani prothomartiris b) in ecclesia predicta
constructa visitaverint vel in ipso altari misam audierint et c) elemosinarum largicio-
nem manus porrexerint, quadraginta dies criminalium ac centum venialium de in -
iunc tis sibi penitenciis misericorditer in domino relaxamus. Datum et actum anno do-
mini Mo.CCCoLIXo, die XVo mensis iunii, nostro sub sigillo.
a) A. – b) h korr. aus anderem Buchstaben. – c) Hier fehlt ad.